
 
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE –  
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E  TECNICI AMMINISTRATIVI – Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 
 
Protocollo n. I/1 6064 del 29/04/2011 
 
Pubblicato all’albo di Ateneo il 30/04/2011 
 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO:  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 30 settembre 1994, n. 1196 e successive 

modifiche; 
VISTO:  il D.M. 3 novembre  1999, n. 509; 
VISTO: il D.M. 22 ottobre 2004, n.270; 
VISTA: la legge 4 novembre 2005, n.230; 
VISTO: il D.M. 8 luglio 2008; 
VISTO: il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 24 giugno 2008, n. 9018; 
VISTO: il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi di insegnamento e per le attività 

didattiche integrative, emanato con D.R. 29 maggio 2009, n. 7968;  
VISTO:  il decreto rettorale n. I/1 3085 del 2/03/2011con il quale é stato emanato il bando per il 

conferimento degli incarichi di insegnamento della Facoltà di Medicina e Chirurgia; 
VISTA: la delibera con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia, nella seduta del 

29/03/2011, ha adeguatamente motivato la scelta dei candidati ritenuti più idonei all’affidamento 
degli incarichi di insegnamento e dichiarato l’idoneità in caso di unica candidatura; 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 
 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1  
 

E’ approvata la procedura relativa alla selezione per il conferimento degli incarichi di insegnamento 
presso la  Facoltà di Medicina e Chirurgia, di cui al bando n.  I/1 3085 del 2/03/2011. 

 
ART. 2 

 
E’ disposta l’attribuzione degli incarichi di insegnamento, secondo le proposte della Facoltà di Medicina 

e Chirurgia, di cui all’elenco allegato al presente decreto. 
 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo Ufficiale di questo Rettorato, 
pubblicato sul sito web di Ateneo e trasmesso al Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia per gli atti 
successivi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
    (Prof. Massimo Augello) 



 
 
 

Codice 
selezione corso insegnamento Cognome Nome 

MED10II002 Anatomia Patologica Patologia clinica Caponi Laura 

MED10II003 Anatomia Patologica Correlazioni cito-istologiche 
in patologia ginecologica Scuotri  Giuditta 

MED10II004 Anatomia Patologica Corso integrativo di 
Patologia della gravidanza Nardini  Vincenzo 

MED10II006 Anatomia Patologica Patologia del sistema 
emolinfopoietico Ciancia  Eugenio Maria 

MED10II007 Anatomia Patologica 
Correlazioni anatomo-
cliniche nella patologia 
infiammatoria cutanea 

Loggini  Barbara 

MED10II009 Anatomia Patologica Medicina del lavoro Cristaudo  Alfonso 

MED10II010 Anestesia, rianimazione e 
terapia intensiva Genetica medica Migliore  Lucia 

MED10II011 Anestesia, rianimazione e 
terapia intensiva 

Corso integrativo di Volemia 
e fluidoterapia Guarracino  Fabio 

A comune tra le seguenti 
Scuole: Chirurgia 

dell'apparato digerente, 

Chirurgia dell'apparato 
digerente, 

Chirurgia generale, 

Farmacologia medica, 

Geriatria, 

Medicina Nucleare, 

Medicina Nucleare, 

Neuropsichiatria infantile, 

Oncologia medica, 

Ortopedia e 
traumatologia, 

MED10II016 

Medicina dello sport 

Statistica medica Massimetti Gabriele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
A comune tra le seguenti 

Scuole: Anestesia, 
rianimazione e terapia 

intensiva, 

Anestesia, rianimazione e 
terapia intensiva, 

Anestesia, rianimazione e 
terapia intensiva, 

Cardiochirurgia, 

Cardiochirurgia, 

Chirurgia dell'apparato 
digerente, 

Chirurgia dell'apparato 
digerente, 

Chirurgia generale, 

Chirurgia generale, 

Chirurgia toracica, 

Chirurgia toracica, 

Ginecologia e ostetricia, 

Ginecologia e ostetricia, 

Igiene e medicina 
preventiva, 

Neurochirurgia, 

Neurochirurgia, 

Neurofisiopatologia, 

Neurofisiopatologia, 

Neurologia, 

Ortopedia e 
traumatologia, 

Otorinolaringoiatria, 

Otorinolaringoiatria, 

Patologia clinica, 

Radiodiagnostica 

Radioterapia, 

Urologia, 

MED10II17 

Urologia 

Informatica Franchi Daniele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
A comune tra le seguenti 
Scuole: Cardiochirurgia, 

Chirurgia generale, 

Chirurgia dell'apparato 
digerente, 

Chirurgia toracica, 

Endocrinologia e malattie 
del ricambio, 

Endocrinologia e malattie 
del ricambio, 

Ginecologia e ostetricia, 

Neurochirurgia, 

Neurofisiopatologia, 

Oftalmologia, 

Oncologia medica, 

Ortopedia e 
traumatologia, 

Ortopedia e 
traumatologia, 

Otorinolaringoiatria, 

Otorinolaringoiatria, 

Patologia clinica, 

MED10II18 

Urologia 

Inglese Spataro Joanne 

MED10II020 Chirurgia generale: ind. 
Chirurgia generale Chirurgia mininvasiva Pietrabissa Andrea 

MED10II021 Chirurgia generale: ind. 
Chirurgia generale 

Corso integrativo di 
Chirurgia robotica Sbrana Fabio 

MED10II022 Chirurgia generale: ind. 
Chirurgia generale 

Corso integrativo di 
Chirurgia robotica e 

mininvasiva nei trapianti 
d'organo 

Vistoli Fabio 

MED10II023 Chirurgia vascolare Corso Ufficiale di Chirurgia 
laparoscopica Pietrabissa Andrea 

MED10II024 Dermatologia Foto e radioterapia 
dermatologica Gianfaldoni Roberto 

MED10II025 Dermatologia Cosmetologia correttiva ed 
estetica 

Artigiani 
detto 

Alpigiani 
Andrea 

A comune tra le seguenti 
Scuole: Ematologia, Statistica medica 

Gastroenterologia, Statistica medica 

Igiene e medicina 
preventiva, 

Metodologia epidemiologico-
statistica per gli studi di 

popolazione 

Malattie dell'apparato 
cardiovascolare, Statistica medica 

Malattie infettive, Statistica medica 

Malattie infettive, Statistica medica 

Microbiologia e virologia, Statistica medica 

MED10II026 

Patologia clinica Statistica sanitaria 

Cristofani Renza 

 
 



 

MED10II037 Farmacologia medica Farmacologia cellulare e 
molecolare Breschi Maria Cristina 

MED10II038 Farmacologia medica Biotecnologie 
farmacologiche Nieri Paola 

MED10II040 Farmacologia medica Tossicologia Calderone Vincenzo 

MED10II041 Farmacologia medica Saggi e dosaggi 
farmacologici Martinotti Enrica 

MED10II043 Farmacologia medica Ecologia Tomei Paolo 

MED10II044 Fisica medica Elementi di Biologia 
generale Rossi Leonardo 

MED10II045 Fisica medica Strumentazione nucleare Curzio Giorgio 

MED10II046 Fisica medica Macchine radiogene e 
acceleratori Cervelli Franco 

MED10II047 Fisica medica Elementi di Dosimetria Laitano Raffaele Fedele 

MED10II049 Gastroenterologia Anatomia Lenzi Paola 

MED10II050 Gastroenterologia Microbiologia Rindi Laura 

MED10II052 Gastroenterologia Patologia generale Saviozzi Michela 

MED10II053 Geriatria Patologia generale Bergamini Ettore 

MED10II055 Ginecologia e ostetricia Ginecologia e ostetricia Strigini Francesca Anna 
Letizia 

MED10II056 Ginecologia e ostetricia Ginecologia e ostetricia Simoncini Tommaso 

MED10II057 Ginecologia e ostetricia Microbiologia e Microbiologia 
clinica Freer Giulia 

MED10II058 Ginecologia e ostetricia Patologia clinica Paolicchi Aldo 

MED10II059 Ginecologia e ostetricia Ginecologia e ostetricia Simoncini Tommaso 

MED10II061 Ginecologia e ostetricia Ginecologia e ostetricia Simoncini Tommaso 

MED10II063 Ginecologia e ostetricia Diagnostica per immagini e 
radioterapia Strigini Francesca Anna 

Letizia 

MED10II065 Ginecologia e ostetricia Radiologia - Diagnostica per 
immagini in ginecologia Strigini Francesca Anna 

Letizia 

MED10II066 Ginecologia e ostetricia Anatomia Patologica - 
Ostetricia e ginecologia Castagna Maura 

MED10II068 Ginecologia e ostetricia 
Ginecologia e ostetricia 
tecniche operatorie ost. 

Addominali 
Simoncini Tommaso 

MED10II069 Ginecologia e ostetricia Diagnostica della sterilità Artini Paolo Giovanni 

MED10II070 Ginecologia e ostetricia Cenni di chirurgia 
ginecologica Simoncini Tommaso 

 



 

MED10II071 Ginecologia e ostetricia Cenni di Medicina prenatale Strigini Francesca Anna 
Letizia 

MED10II072 Ginecologia e ostetricia Chirurgia ginecologica 
addominale Simoncini Tommaso 

MED10II073 Ginecologia e ostetricia Intensività ostetrica Strigini Francesca Anna 
Letizia 

MED10II075 Ginecologia e ostetricia Tecniche invasive in 
ostetricia Strigini Francesca Anna 

Letizia 

MED10II076 Ginecologia e ostetricia Tecniche di procreazione 
assistita Artini Paolo Giovanni 

MED10II077 Ginecologia e ostetricia Sterilità maschile Artini Paolo Giovanni 

MED10II078 Igiene e medicina 
preventiva 

Ingegneria sanitaria e 
ambientale Iannelli Renato 

A comune tra le seguenti 
Scuole: Igiene e medicina 

preventiva, 

Medicina del lavoro, 
MED10II080 

Medicina legale 

Medicina del lavoro Cristaudo Alfonso 

MED10II082 Igiene e medicina 
preventiva 

Organizzazione della 
medicina territoriale. 

Medicina di comunità II 
Rossi Luigi 

MED10II083 Igiene e medicina 
preventiva Comunicazione in sanità Carducci Annalaura 

MED10II085 Igiene e medicina 
preventiva Economia applicata Pagliantini Silvia 

MED10II086 Igiene e medicina 
preventiva Malattie infettive Antonelli Alessandro 

MED10II088 Igiene e medicina 
preventiva 

Strategie di sorveglianza 
dell'esposizione della 
popolazione a noxae 

ambientali 

Petronio Maria Grazia 

MED10II090 Igiene e medicina 
preventiva 

La direzione medica di 
presidio Giraldi Mauro 

MED10II091 Igiene e medicina 
preventiva 

Igiene degli alimenti di 
origine animale Nuvoloni Roberta 

MED10II093 Igiene e medicina 
preventiva 

Qualità e accreditamento 
nel SSN Golgini Elisabetta 

MED10II097 Malattie infettive Patologia clinica Paolicchi Aldo 

MED10II098 Malattie infettive Batteriologia speciale Esin Semith 

MED10II099 Medicina d'emergenza-
urgenza Anatomia umana normale Biondi  Graziano 

MED10II100 Medicina d'emergenza-
urgenza Patologia generale De Tata Vincenzo 

MED10II101 Medicina d'emergenza-
urgenza Statistica medica Massimetti Gabriele 

MED10II102 Medicina del lavoro Statistica medica Cristofani Renza 

MED10II103 Medicina del lavoro Igiene occupazionale Cristaudo  Alfonso 

 



 

MED10II104 Medicina del lavoro Medicina del lavoro Cristaudo  Alfonso 

MED10II105 Medicina del lavoro Medicina del lavoro Buselli Rodolfo 

MED10II106 Medicina del lavoro Medicina del lavoro Guglielmi Giovanni 

MED10II107 Medicina del lavoro Medicina del lavoro Cristaudo  Alfonso 

MED10II108 Medicina fisica e 
riabilitativa Anatomia umana Gesi Marco 

MED10II109 Medicina fisica e 
riabilitativa 

Pediatria generale e 
specialistica Migliaccio Pasquale 

MED10II111 Medicina fisica e 
riabilitativa 

Neurofisiologia del controllo 
motorio Andre Paolo 

MED10II112 Medicina fisica e 
riabilitativa 

Riabilitazione 
Neuropsicologica Bongioanni Paolo 

MED10II114 Medicina fisica e 
riabilitativa 

Argomenti di biologia 
applicata Giorgi Franco 

MED10II115 Medicina fisica e 
riabilitativa 

Argomenti di linguistica 
computazionale Pirrelli Vito 

MED10II116 Medicina fisica e 
riabilitativa 

Robotica e realtà virtuale in 
riabilitazione Frisoli Antonio 

MED10II117 Medicina interna Eticità della cura del dolore Gioffré Domenico 

A comune tra le seguenti 
Scuole: Medicina legale,  

Igiene e medicina 
preventiva,  

MED10II118 

Medicina del lavoro 

Diritto del lavoro Palla Michele 

MED10II119 Medicina legale Statistica medica Cristofani Renza 

MED10II120 Medicina legale Diritto privato Murgo Caterina 

MED10II121 Medicina legale Diritto penale Venafro Emma 

MED10II122 Medicina legale Diritto costituzionale Romboli Roberto 

MED10II123 Medicina legale Diritto processuale civile Luiso  Francesco Paolo 

MED10II124 Medicina legale Diritto processuale penale Galgani Benedetta 

MED10II125 Medicina legale Farmacologia Blandizzi Corrado 

MED10II126 Medicina legale Genetica Presciuttini Silvano 

MED10II127 Medicina legale Statistica medica Cristofani Renza 

MED10II128 Medicina legale Metodologia dell'esame 
medico legale del cadavere Pierucci Giovanni 

MED10II142 Medicina Nucleare 
Informatica: acquisizione ed 

elaborazione dati in 
medicina nucleare 

Franchi  Daniele 



 

MED10II157 Microbiologia e virologia Biochimica Sabbatini  Antonietta  

MED10II161 Microbiologia e virologia Patologia clinica Caponi Laura 

MED10II163 Microbiologia e virologia Micologia medica (tecniche 
diagnostiche) Tavanti Arianna 

MED10II164 Microbiologia e virologia 
Microbiologia clinica 

(epidemiologia. Criteri 
diagnostici) 

Rindi Laura 

MED10II165 Microbiologia e virologia 

Analisi e diagnostica 
microbiologica e virologica 
(metodi convenzionali in 

batteriologia) 

Rindi Laura 

MED10II166 Neurochirurgia Statistica medica Massimetti  Gabriele 

MED10II167 Neurochirurgia Microbiologia e Microbiologia 
clinica Freer  Giulia 

MED10II168 Neurochirurgia Patologia clinica Paolicchi  Aldo 

MED10II169 Neurochirurgia Neuroradiologia Cosottini  Mirco 

MED10II170 Neurochirurgia Neuroradiologia Cosottini  Mirco 

MED10II172 Neurologia medicina del sonno Bonanni  Enrica 

MED10II173 Neuropsichiatria infantile Malattie apparato visivo Lepri  Antonio 

MED10II174 Neuropsichiatria infantile Psicologia clinica dello 
sviluppo Brizzolara  Daniela 

MED10II175 Oftalmologia Ottica fisiopatologica Gabbriellini  Giovanna 

MED10II176 Oftalmologia Rifrazione oculare Guidi  Gianluca 

MED10II177 Oftalmologia Ottica fisiopatologica Casini  Giamberto 

MED10II178 Oftalmologia Oftalmologia Benelli  Umberto 

MED10II179 Oftalmologia Oftalmologia Figus  Michele 

MED10II180 Oncologia medica Tumori ereditari Caligo  Maria Adelaide 

MED10II184 Oncologia medica Chirurgia plastica Pantaloni  Marcello 

MED10II185 Ortopedia e traumatologia Microbiologia e Microbiologia 
clinica Freer  Giulia 

MED10II186 Ortopedia e traumatologia Patologia clinica Paolicchi  Aldo 

MED10II187 Ortopedia e traumatologia Malattie dell'apparato 
locomotore A Betti  Emanuele 

MED10II188 Ortopedia e traumatologia Malattie dell'apparato 
locomotore B Giannotti  Stefano 

MED10II189 Ortopedia e traumatologia Malattie dell'apparato 
locomotore C Calvosa  Giuseppe 



 

MED10II190 Ortopedia e traumatologia Anestesiologia Grana  Maria 

MED10II191 Otorinolaringoiatria Chirurgia otologica Bruschini  Luca 

MED10II192 Otorinolaringoiatria 
Chirurgia demolitiva e 

ricostruttiva dei distretti 
cervicali 

Spriano  Giuseppe 

MED10II193 Patologia clinica Patologia clinica Paolicchi  Aldo 

MED10II194 Patologia clinica Patologia clinica Caponi Laura 

MED10II195 Patologia clinica Patologia clinica Caponi Laura 

MED10II196 Patologia clinica Immunoematologia III De Tata  Vincenzo 

MED10II197 Patologia clinica Statistica sanitaria Cristofani  Renza 

MED10II198 Pediatria Statistica medica Massimetti  Gabriele 

MED10II199 Pediatria Neuroradiologia Cosottini  Mirco 

MED10II200 Pediatria Oftalmologia Ragone  Maria Cristina 

MED10II201 Pediatria Anatomia umana Gesi  Marco 

MED10II202 Pediatria Anatomia umana Gesi  Marco 

MED10II203 Pediatria Pediatria generale e 
specialistica Cuttano  Armando Maria 

Rosario 

MED10II204 Psichiatria 

Elementi di biochimica 
clinica e biologia molecolare 
clinica dei processi mentali 

normali e patologici 

Martini  Claudia 

MED10II205 Psichiatria Psichiatria clinica II Maremmani  Icro 

MED10II207 Psichiatria Fondamenti di psicoterapia 
II Conversano Ciro 

MED10II208 Psichiatria Medicina legale Armani  Antonella 

MED10II209 Psichiatria Psichiatria clinica II Maggini  Carlo 

MED10II210 Psichiatria Psichiatria clinica II Nisita  Cristiana 

MED10II211 Psichiatria Psicoterapia I Conversano  Ciro 

MED10II214 Psichiatria Dipendenze 
comportamentali Pacini  Matteo 

MED10II215 Psichiatria 
Organizzazione dei servizi 

per le dipendenze e 
normative di accreditamento 

Lamanna  Francesco 

MED10II217 Psichiatria Aspetti psichiatrici delle 
malattie reumatologiche Bazzichi  Laura 

MED10II218 Psichiatria Psichiatria di consultazione Sarno  Nannina Emilia Maria 



 

MED10II220 Radiodiagnostica Conoscenza informatica e 
relazionale Sprugnoli  Renzo 

MED10II221 Radiodiagnostica Malattie dell'apparato 
cardiovascolare Lombardi  Massimo 

MED10II222 Radiodiagnostica Diagnostica per immagini e 
radioterapia Bargellini  Irene 

MED10II223 Radiodiagnostica Risonanza magnetica Zampa  Virna 

MED10II224 Radiodiagnostica Tecniche di diagnostica 
polmonare Sbragia  Paola 

MED10II225 Radiodiagnostica Tecniche di diagnostica 
vascolare Cioni  Roberto 

MED10II226 Radiodiagnostica Radiologia interventistica Bargellini  Irene 

MED10II229 Reumatologia Anatomia umana Gesi  Marco 

MED10II230 Reumatologia Patologia clinica Paolicchi  Aldo 

MED10II231 Urologia Patologia clinica Paolicchi  Aldo 

MED10II233 Urologia Incontinenza urinaria: 
tecniche chirurgiche Gozzi  Christian 

 


